
事　業　報　告　書

（ 第 29 期 ）

自　２０２４年４月　１日

至　２０２５年３月３１日

一般財団法人 さんそ財団

島根県安来市亀島町２番地１



第29期（2024年度）事業報告書

  　　当財団の事業につきご理解とご協力を賜り厚く感謝申しあげます。

  　2024年4月1日より2025年3月31日までの、当財団第29期の事業につき、以下のとおり

  　ご報告いたします。

　2025年（令和7年）5月　

一般財団法人 さんそ財団

理 事 長 　並　河　　元

　事　業　報　告　

Ⅰ．事業の概要

　1．事業の経過

　　（1）高圧ガスに関する化学教育・利用促進、及び保安に対する支援事業

   　ガス展示学習施設「さんそ学習館 ケイオス」は、本年度も274日開館し、来館者数

   は6,080名となりました。前年度（5,137名）と比較すると943名増加し、開館以来、最

   多の来館者数を更新しました。特に、各種イベントへの参加者が大幅に増加し、来館

   者の44%がイベント参加目的の来館者となっております。科学教室や宇宙教室、映画

   上映会並びに年間を通じてミニイベントと称する各種工作教室やアイスクリーム作りを

   おこなったことが集客の増加につながっています。

   　学校関係でも、安来市内小学校の環境学習として11校の生徒にご利用いただいた

   のをはじめ、米子、松江、出雲からも学年単位でのご利用がありました。

   　また、本年度は、鳥取県八頭町出身で日本を代表する版画家、橋本興家氏の版画

   コレクション展（作品15点）も開催することができました。

   　今後も、今まで以上に、この「さんそ学習館 ケイオス」が地域の方々に利活用される

   よう、運営を続けてまいります。

　　（2）地域の保安・防災活動に対する支援事業

   　当財団は、地域生活の向上に寄与することを目的として、引き続き、地域の保安・

   防災活動に対する支援事業を実施しております。

   　本年度は、2月18日、安来市消防本部に、事故処理時の化学物質から隊員の安全

   確保や人命救助に活用する全身化学防護服（1式）と災害処理時の現場指揮本部の

   運営電源に使用するポータブル電源（1台）を寄贈しております。
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◇ケイオス利用

2024年5月　橋本興家展 2024年8月　宇宙教室「天体観測」

2024年10月　科学教室「役立つガス」 2024年10月　科学作品展

◇防災機器寄贈

　2025年2月18日、安来市消防本部へ「全身化学防護服とポータブル電源」を寄贈。

　島根県庁防災センター室にて贈呈式。

　2．役員（2025年3月31日現在）

並河  　元

佐野 光雄

木口 重樹、仁井 正一、齊藤 舜健、小林 淳一

並河 一清、並河 光彦

大谷 厚郎、櫻井 誠己、藤井 顕一、淺野 幸則、平井 　司、門脇 寛行

理 事 長

副理事長

理 事

監 事

評 議 員
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　3．庶務事項

（1）理事会

日　 時   2024年5月16日(木曜日)　11時00分

場　 所   さんそ学習館　ケイオス　（安来市亀島町2番地1）

出席者   理事6名、監事2名

議　 案   1）第28期（2023年度）事業報告ならびに計算書類の承認の件

  2）第28期資金運用報告と第29期資金運用方針の承認の件

  3）定時評議員会召集の件

上記の件、原案どおり承認可決されました。

（2）評議員会

日　 時   2024年5月30日(木曜日)　11時00分

場　 所   ANAクラウンプラザホテル米子　（米子市久米町53番地2）

出席者   評議員5名、理事6名、監事2名

議　 案   1）第28期（2023年度）事業報告ならびに計算書類の承認の件

上記の件、原案どおり承認可決されました。

　4．登記事項

（1）代表者住所変更登記 2024年12月11日　　完了

- 3 -



貸　　借　　対　　照　　表

2025年3月31日現在

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 　　　

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

預金 49,246,127 107,742,321 -58,496,194 

有価証券 0 0 0 

前払費用 796,989 1,355,386 -558,397 

50,043,116 109,097,707 -59,054,591 

２ 固定資産

（1）基本財産

投資有価証券 329,331,997 271,331,997 58,000,000 

329,331,997 271,331,997 58,000,000 

（2）その他の固定資産

建物 190,033,104 197,841,011 -7,807,907 

建物付属設備 60,053,729 68,390,133 -8,336,404 

構築物 12,017,574 15,296,333 -3,278,759 

機械及び装置 4,521,888 6,721,814 -2,199,926 

工具器具備品 2,375,130 3,833,652 -1,458,522 

一括償却資産 0 66,660 -66,660 

ソフトウェア 138,143 269,864 -131,721 

　   その他の固定資産合計 269,139,568 292,419,467 -23,279,899 

598,471,565 563,751,464 34,720,101 

648,514,681 672,849,171 -24,334,490 

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払費用 1,231,085 875,178 355,907 

1,231,085 875,178 355,907 

1,231,085 875,178 355,907 

Ⅲ　正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 300,000,000 300,000,000 0 

指定正味財産合計 300,000,000 300,000,000 0 

（うち基本財産への充当額） (300,000,000) (300,000,000) (0)

２ 一般正味財産

一般正味財産 347,283,596 371,973,993 -24,690,397 

一般正味財産合計 347,283,596 371,973,993 -24,690,397 

647,283,596 671,973,993 -24,690,397 

648,514,681 672,849,171 -24,334,490 

一般財団法人　さんそ財団

負債・正味財産合計

正 味 財 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

　   基本財産合計
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貸借対照表内訳表

2025年3月31日現在
（単位：円）

実施事業等会計

科　　　目
公１
ガス

公２
文化

継１
防災

小計

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

預金 0 49,246,127 49,246,127

有価証券 0 0 0

前払費用 0 796,989 796,989

0 0 0 0 50,043,116 50,043,116

２ 固定資産

（1）基本財産

投資有価証券 0 329,331,997 329,331,997

0 0 0 0 329,331,997 329,331,997

（2）その他の固定資産

建物 154,752,567 35,280,537 190,033,104 190,033,104

建物付属設備 53,507,846 6,545,883 60,053,729 60,053,729

構築物 9,614,062 2,403,512 12,017,574 12,017,574

機械及び装置 4,521,887 1 4,521,888 4,521,888

工具器具備品 2,287,085 88,045 2,375,130 2,375,130

一括償却資産 0 0 0 0

ソフトウェア 118,467 19,676 138,143 138,143

　   その他の固定資産合計 224,801,914 44,337,654 0 269,139,568 0 269,139,568

224,801,914 44,337,654 0 269,139,568 329,331,997 598,471,565

224,801,914 44,337,654 0 269,139,568 379,375,113 648,514,681

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払費用 0 1,231,085 1,231,085

0 0 0 0 1,231,085 1,231,085

0 0 0 0 1,231,085 1,231,085

Ⅲ　正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 0 300,000,000 300,000,000

指定正味財産合計 0 0 0 0 300,000,000 300,000,000

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (300,000,000) (300,000,000)

２ 一般正味財産

一般正味財産 224,801,914 44,337,654 0 269,139,568 78,144,028 347,283,596

一般正味財産合計 224,801,914 44,337,654 0 269,139,568 78,144,028 347,283,596

224,801,914 44,337,654 0 269,139,568 378,144,028 647,283,596

224,801,914 44,337,654 0 269,139,568 379,375,113 648,514,681

　 一般財団法人　さんそ財団

正 味 財 産 合 計

負 債 ・ 正 味 財 産 合 計

　   基本財産合計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

負 債 合 計

法人
会計

合計

流 動 負 債 合 計

流 動 資 産 合 計

- 5 -



正 味 財 産 増 減 計 算 書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 　　　

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 投資有価証券運用益

投資有価証券受取利息 8,707,082 9,399,618 -692,536

② 受取寄付金

寄付金 20,000,000 20,000,000 0

③ 雑収益

有価証券受取利息 0 562,500 -562,500

預金受取利息 33,645 1,159 32,486

雑収入 218,317 237,483 -19,166

28,959,044 30,200,760 -1,241,716

(2) 経常費用

① 事業費 51,832,455 52,831,311 -998,856

広告費 149,600 187,140 -37,540

イベント費 1,989,490 1,518,001 471,489

福利厚生費 85,931 37,727 48,204

旅費交通費 91,356 0 91,356

通信運搬費 110,418 121,215 -10,797

減価償却費 24,957,399 24,886,234 71,165

消耗什器備品費 198,485 136,921 61,564

消耗品費 489,170 468,007 21,163

修繕費 198,550 226,600 -28,050

事務用品費 73,356 116,880 -43,524

燃料代 10,398 14,576 -4,178

水道光熱費 2,217,305 2,262,079 -44,774

賃借料 5,169,573 5,147,474 22,099

保険料 557,707 544,172 13,535

租税公課 2,143,400 2,258,900 -115,500

支払寄付金 432,300 425,700 6,600

委託費 12,918,279 14,353,149 -1,434,870

支払手数料 20,262 84,689 -64,427

図書費 5,500 9,415 -3,915

交際費 10,976 29,432 -18,456

課金 3,000 3,000 0

経 常 収 益 計
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正 味 財 産 増 減 計 算 書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 　　　

② 管理費 1,816,986 2,000,719 -183,733

広告費 200,000 200,000 0

旅費交通費 100,000 90,000 10,000

通信運搬費 756 756 0

消耗品費 0 0 0

租税公課 1,358,129 1,525,866 -167,737

会議費 62,051 58,267 3,784

支払手数料 96,050 125,830 -29,780

53,649,441 54,832,030 -1,182,589

当期経常増減額 -24,690,397 -24,631,270 -59,127

税引前当期一般財団正味財産増減額 -24,690,397 -24,631,270 -59,127

法人住民税 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -24,690,397 -24,631,270 -59,127

一般正味財産期首残高 371,973,993 396,605,263 -24,631,270

一般正味財産期末残高 347,283,596 371,973,993 -24,690,397

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 300,000,000 300,000,000 0

指定正味財産期末残高 300,000,000 300,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 647,283,596 671,973,993 -24,690,397

一般財団法人　さんそ財団

経 常 費 用 計
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正味財産増減計算書内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで
（単位：円）

実施事業等会計 法人

科　　　目
公１
ガス

公２
文化

継１
防災

小計 会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 投資有価証券運用益

投資有価証券受取利息 0 8,707,082 8,707,082

② 受取寄付金

寄付金 0 20,000,000 20,000,000

③ 雑収益

有価証券受取利息 0 0 0

預金受取利息 0 33,645 33,645

雑収入 0 218,317 218,317

0 0 0 0 28,959,044 28,959,044

(2) 経常費用

① 事業費 41,985,541 9,409,664 437,250 51,832,455 0 51,832,455

広告費 119,680 29,920 149,600 149,600

イベント費 1,989,490 1,989,490 1,989,490

福利厚生費 68,745 17,186 85,931 85,931

旅費交際費 73,085 18,271 91,356 91,356

通信運搬費 88,334 22,084 110,418 110,418

減価償却費 20,434,742 4,522,657 24,957,399 24,957,399

消耗什器備品費 158,788 39,697 198,485 198,485

消耗品費 387,376 96,844 4,950 489,170 489,170

修繕費 158,840 39,710 198,550 198,550

事務用品費 58,685 14,671 73,356 73,356

燃料代 8,318 2,080 10,398 10,398

水道光熱費 1,773,843 443,462 2,217,305 2,217,305

賃借料 4,135,658 1,033,915 5,169,573 5,169,573

保険料 446,166 111,541 557,707 557,707

租税公課 1,714,720 428,680 2,143,400 2,143,400

支払寄付金 432,300 432,300 432,300

委託費 10,334,623 2,583,656 12,918,279 12,918,279

支払手数料 16,672 3,590 20,262 20,262

図書費 4,400 1,100 5,500 5,500

交際費 10,976 10,976 10,976

課金 2,400 600 3,000 3,000

経 常 収 益 計
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正味財産増減計算書内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで
（単位：円）

実施事業等会計 法人

科　　　目
公１
ガス

公２
文化

継１
防災

小計 会計 合計

② 管理費 0 0 0 0 1,816,986 1,816,986

広告費 0 200,000 200,000

旅費交通費 0 100,000 100,000

通信運搬費 0 756 756

消耗品費 0 0 0

租税公課 0 1,358,129 1,358,129

会議費 0 62,051 62,051

支払手数料 0 96,050 96,050

41,985,541 9,409,664 437,250 51,832,455 1,816,986 53,649,441

当期経常増減額 -41,985,541 -9,409,664 -437,250 -51,832,455 27,142,058 -24,690,397

税引前当期一般財団正味財産増減額-41,985,541 -9,409,664 -437,250 -51,832,455 27,142,058 -24,690,397

法人住民税 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -41,985,541 -9,409,664 -437,250 -51,832,455 27,142,058 -24,690,397

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 371,973,993 371,973,993

一般正味財産期末残高 -41,985,541 -9,409,664 -437,250 -51,832,455 399,116,051 347,283,596

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 300,000,000 300,000,000

指定正味財産期末残高 0 300,000,000 300,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 -41,985,541 -9,409,664 -437,250 -51,832,455 699,116,051 647,283,596

　 一般財団法人　さんそ財団

経 常 費 用 計
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財　　産　　目　　録

2025年3月31日現在

（単位：円）

科　　　目 金　　　額

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

預金

普通預金　山陰合同銀行本店営業部 49,246,127 

前払費用

警備費用・AEDレンタル料・保険料 796,989 

50,043,116 

２ 固定資産

（1）基本財産

投資有価証券

三菱UFJFG　任意償還条項付劣後債 100,600,000 

ルノー　円貨建てクレジットリンク債 50,000,000 

日産自動車　他社株式転換特約付債 50,000,000 

ルノー　円貨社債 20,731,997 

NEXT FUNDS　日経225　ユーロ円建債 50,000,000 

NEXT FUNDS　日経225　ユーロ円建債 50,000,000 

ソフトバンク　社債型株式 8,000,000 

基本財産合計 329,331,997 

（2）その他の固定資産

建物 （さんそ学習館 ケイオス） 190,033,104 

建物付属設備 （さんそ学習館 ケイオス） 60,053,729 

構築物 （さんそ学習館 ケイオス） 12,017,574 

機械及び装置 （さんそ学習館 ケイオス） 4,521,888 

工具器具備品 （さんそ学習館 ケイオス） 2,375,130 

ソフトウェア （さんそ学習館 ケイオス） 138,143 

その他の固定資産合計 269,139,568 

598,471,565 

648,514,681 

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払費用

水道光熱費・コピー機使用料他 1,231,085 

1,231,085 

1,231,085 

647,283,596 

一般財団法人　さんそ財団

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

正 味 財 産

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計
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個　　別　　注　　記　　表

１．継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はありません。

２．重要な会計方針に係る事項に関する注記

①計算書類及びその付属明細書の作成

一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しています。

②資産の評価基準及び評価方法

 (１)有価証券の評価基準及び評価方法

　　　・その他の有価証券

　　　　　　時価のあるもの‥‥移動平均法による原価法

　　　　　　時価のないもの‥‥該当はありません。

③固定資産の減価償却の方法

（1）有形固定資産

　　　　定率法を採用しています。

　　　　ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物付属設備を除く。）並びに

　　　　平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物については

　　　　定額法を採用しています。

（2）無形固定資産

　　　　ソフトウェア‥‥自社利用のソフトウェアについては、法定耐用年数

　　　　　　　　　　　　　 （5年）に基づく定額法によっております。

④リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に

ついては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

⑤消費税等の会計処理は税込方式によっています。

３．貸借対照表に関する注記

①有形固定資産の減価償却累計額　　206,546,993円

②基金及び代替基金

基金は一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第１３１条に

規定する基金であり、代替基金は同法第１４４条第１項の規定により

計上された代替基金です。

　 基金及び代替基金の増減額及びその残高

（単位：千円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

基金 300,000 0 0 300,000 

代替基金 371,974 0 24,690 347,284 

計 671,974 0 24,690 647,284 
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附　　属　　明　　細　　書

1．重要な固定資産の明細

（単位：円）

 有形固定資産
 及び
 無形固定資産
 の明細区分

資産の
種類

期首
帳簿価額

当期
増加額

当期
減少額

当期
償却額

期末
帳簿価額

減価償却
累計額

償却累計
率（％）

 建物 197,841,011 7,807,907 190,033,104 58,559,302 23.6%

 建物付属設備 68,390,133 8,336,404 60,053,729 61,954,255 50.8%

 構築物 15,296,333 3,278,759 12,017,574 24,535,692 67.1%

 有形固定資産  機械及び装置 6,721,814 2,199,926 4,521,888 25,019,800 84.7%

 工具器具備品 3,833,652 1,677,500 3,136,022 2,375,130 33,007,863 93.3%

 一括償却資産 66,660 66,660 0 3,470,081 100.0%

計 292,149,603 1,677,500 0 24,825,678 269,001,425 206,546,993 43.4%

 ソフトウェア 269,864 131,721 138,143

計 269,864 0 0 131,721 138,143
 無形固定資産
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監　　査　　報　　告　　書

（謄　本）

2025年4月24日

一般財団法人 さんそ財団

　 理 事 長　 並　河　　元 殿

監　 事 並 河　一 清 ㊞

監　 事 並 河　光 彦 ㊞

私、監事は、2024年4月1日から2025年3月31日までの第29期事業年度の

理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり

報告いたします。

１．監査の方法及びその内容

　　　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環

　　境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用

　　人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、

　　財産の状況ならびに会計帳簿等を調査いたしました。

　　　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告およびその附属明細書、

　　計算関係書類（貸借対照表、正味財産増減計算書およびこれらの附属明細書）

　　について検討いたしました。

２．監査の結果

　（１）事業報告等の監査結果

　　　 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を

　　　 正しく示しているものと認めます。

　　　 理事の職務の執行に関する不正の行為または法令もしくは定款に違反する

　　　 重大な事実は認められません。

　（２）計算関係書類の監査結果

　　　 計算関係書類は、法人の財産および損益（正味財産増減）の状況をすべて

　　　 の重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以　上
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